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(1차추경예산)

동계고등학교



동계고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-04-13 예산액 472,774,000

 제2022학년도 동계고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 349,670,000원”을  “세입 · 세출 각각 472,774,000원”으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 동계고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 472,774 349,670 123,104 35.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,987 6,987 1.4

학생복지/교육격차 해소 37,528 147,340 31.1

기본적 교육활동 30,480 80,810 17

선택적 교육활동 13,800 27,000 5.7

교육활동 지원 50,060 58,764 12.4

학교 일반운영 -9,499 151,873 32.1

학교 재무활동 -6,252 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 125,143 434,151 91.8

자체수입 학부모부담수입 0 34,667 7.3

자체수입 행정활동수입 350 1,345 0.2

기타수입 전년도이월금 -2,389 2,611 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 434,151 309,008 125,143

1.지방교육행정기관이전수입 434,151 309,008 125,143

1.교육비특별회계전입금수입 434,151 309,008 125,143

1.교육비특별회계전입금 434,151 309,008 125,143

1.학교운영비전입금 278,668 278,668 0

2.목적사업비전입금 155,483 30,340 125,143
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 4,628,000원 

* 1교 =
4,628,000

(성립전_1추)학교자치복합공간조성 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)수학여행지원 : 7,200,000원 * 1

교 =
7,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 : 30,074,000원

 * 1교 =
30,074,000

(성립전_1추)보건실현대화사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비(지자체) : 

9,300,000원 * 1교 =
9,300,000

(성립전_1추)마을체험기관 활용학습 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)친환경농산물지원(군비) : 

562,000원 * 1교 =
562,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,265,000원 

* 1교 =
1,265,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)생태체험학습장 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상 방과후학교운영비 :

 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,284,000원 * 1교 =
5,284,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 수당 : 

3,080,000원 * 1교 =
3,080,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 400,000원 * 1교 

=
400,000

2.자체수입 36,012 35,662 350

1.학부모부담수입 34,667 34,667 0

1.수익자부담수입 34,667 34,667 0

1.급식비 28,667 28,667 0

1.급식비 28,667 28,667 0

2.기숙사비 6,000 6,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 1,345 995 350

1.사용료및수수료 350 150 200

1.사용료및수수료 350 150 200

1.사용료 350 150 200 시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 995 845 150

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 195 45 150

1.기타행정활동수입 195 45 150 이전년도 반납금 : 30,000원*1회= 30,000

불용품 매각대금 : 60,000원*2회= 120,000

3.기타수입 2,611 5,000 -2,389

1.전년도이월금 2,611 5,000 -2,389

1.순세계잉여금 2,611 5,000 -2,389

1.순세계잉여금 2,611 5,000 -2,389

1.순세계잉여금 2,611 5,000 -2,389 순세계잉여금 : -2,389,230원*1교= -2,389,000

세입합계 472,774 349,670 123,104
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,987 0 6,987

1.기타 교직원보수 6,987 0 6,987

1.교직원대체인건비 6,987 0 6,987

1.직원대체인건비 2,359 0 2,359

1.기간제직원인건비 2,359 0 2,359
행정대체 초과근무수당 : 78,632원*1명

*150%*20일=
2,359,000

2.기간제교원인건비 4,628 0 4,628

1.기간제교원인건비 4,628 0 4,628
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

4,627,790원*1명*1회=
4,628,000

2.학생복지/교육격차 해소 147,340 109,812 37,528

1.급식 관리 126,836 94,992 31,844

1.학교급식운영 126,836 94,992 31,844

1.영양사인건비 17,827 6,357 11,470

1.무기계약직원인건비 17,277 6,357 10,920
(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*1명*3

월=
6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 585,000원*1명*3

월=
1,755,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)면허수당 : 103,400원*1명*3

월=
311,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*1명

*3월=
150,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 216,090원

*1명*3월=
649,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)안전보건교육 : 123,480원*1

명*1회=
124,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 402,330

원*1명*3회=
1,207,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.조리사인건비 15,348 6,114 9,234

1.무기계약직원인건비 14,798 6,114 8,684
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*3

월=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 273,000원*1명*3

월=
819,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*1명*3

월=
281,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 91,350원*1

명*3월=
275,000

(성립전_1추)안전보건교육 : 17,400원*1명

*6시간=
105,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 269,710

원*1명*3월=
810,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.조리원인건비 15,334 4,776 10,558

1.무기계약직원인건비 14,784 4,776 10,008
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*1명*3

월=
5,604,000

(성립전_1추)근속수당 : 702,000원*1명*3

월=
2,106,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*1명*3월

=
120,000

(성립전_1추)검수시간외수당 : 102,480원

*1명*3월=
308,000

(성립전_1추)안전보건교육 : 19,800원*1명

*6시간=
119,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*3월

=
150,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 360,330

원*1명*3월=
1,081,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

4.급식재료구입비 61,227 59,400 1,827

1.급식용식재료비 61,227 59,400 1,827
(성립전_1추)식재료비(조식,중식,석식) : 

12,650원*10종*10회=
1,265,000

(성립전_1추)식재료비(조식,중식,석식) : 

5,620원*10종*10회=
562,000

5.급식운영비 12,684 12,684 0

1.일반수용비 5,540 5,540 0

2.연료비 7,144 7,144 0

6.급식기구확충비 1,707 3,414 -1,707

1.비품구입비 1,707 3,414 -1,707 급식용기구 확충비 : -1,707,000원= -1,707,000

7.대체인건비 2,709 2,247 462

1.기간제직원인건비 2,709 2,247 462
(성립전_1추)조리종사원대체인건비 : 

76,860원*1명*6일=
462,000

2.기숙사 관리 6,000 6,000 0

1.기숙사운영 6,000 6,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기숙사운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.보건관리 9,864 4,180 5,684

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,334 3,650 5,684

1.학생건강검사 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

2.보건실운영 3,090 3,090 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 940 940 0

3.학생복지비 650 650 0

3.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)포스터 그리기 시상 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 행사물품 : 

50,000원*3종*1회=
150,000

(성립전_1추)교육용품 및 자료 : 50,000원

*3종*1회=
150,000

4.방역활동도우미운영 5,284 0 5,284

1.기간제직원인건비 5,284 0 5,284
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,174,220원*1명*4.5월=
5,284,000

2.학교환경위생관리 530 530 0

1.먹는물관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0

4.학생복지 4,640 4,640 0

1.학생복지운영 4,640 4,640 0

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학생교과서구입 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

3.인증패제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 80,810 50,330 30,480

1.교과 활동 21,110 13,530 7,580

1.교과활동지원 8,780 2,700 6,080

1.교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기초학력지도 4,200 1,200 3,000

1.운영수당 3,600 1,200 2,400
(성립전_1추)기초학력지도수당 : 30,000원

*2명*40회=
2,400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)교재비 : 15,000원*10종*2회= 300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

3.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 3,080 0 3,080

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6월=
600,000

2.여비 2,480 0 2,480
(성립전_1추)순회교사여비(관내) : 20,000

원*2명*62회=
2,480,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 1,370 1,370 0

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

5.과학 교과활동 2,950 2,950 0

1.과학교과운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 350 350 0

2.기술가정교과운영 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

6.체육 교과활동 1,210 1,210 0

1.교과운영 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

7.예술 교과활동 200 200 0

1.음악교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

8.외국어 교과활동 1,000 400 600

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.중국어교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교재구입 : 10,000원*20종*3회= 600,000

9.특수교육교과활동 4,900 4,000 900

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,184 1,184 0

2.교육운영비 2,216 2,216 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.방과후학교운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*1명*9회= 900,000

2.창의적 체험활동 59,700 36,800 22,900

1.자율활동 11,500 8,500 3,000

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.자신감프로젝트 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.생태체험학습장운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*17시

간*2학기=
1,088,000

2.여비 340 0 340
(성립전_1추)교통비 : 10,000원*1명*17시

간*2학기=
340,000

3.교육운영비 1,572 0 1,572 (성립전_1추)화분 : 30,000원*5종*2회= 300,000

(성립전_1추)수경식물양액 : 100,000원*6

종*2회=
1,200,000

(성립전_1추)문구 : 3,000원*24종*1회= 72,000

2.현장체험학습활동 37,400 19,200 18,200

1.수학여행 21,400 14,200 7,200

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 21,100 13,900 7,200
(성립전_1추)차량임차료 : 100,000원*25명

*2회=
5,000,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*25명*2박= 1,000,000

(성립전_1추)체험비(입장료) : 20,000원

*25명*1회=
500,000

(성립전_1추)식비 :  7,000원*25명*4회= 700,000

2.수련활동 16,000 5,000 11,000

1.교육운영비 16,000 5,000 11,000
멘탈파워 버스임차비 : 700,000원*3대*3일

=
6,300,000

멘탈파워 간식비 : 3,000원*50명*3일= 450,000

멘탈파워 숙박비 : 35,000원*50명*2일= 3,500,000

멘탈파워 운영물품비 : 15,000원*50명*1종

=
750,000

3.[국고]진로활동 10,800 9,100 1,700

1.진로체험활동 4,500 3,100 1,400

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.비품구입비 1,400 0 1,400 노트북 : 1,400,000원*1대*1회= 1,400,000

2.일반고교육역량강화 6,000 6,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.마을체험기관활용학습 300 0 300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)체험비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

4.선택적 교육활동 27,000 13,200 13,800

1.방과후학교 운영 24,000 10,200 13,800

1.방과후학교운영 24,000 10,200 13,800

1.교과프로그램 9,900 5,400 4,500

1.운영수당 9,450 5,400 4,050
(성립전_1추)특별보충강사비 :  45,000원

*2명*25시간=
2,250,000

(성립전_1추)수학 강사비 :  30,000원*1명

*30시간=
900,000

(성립전_1추)영어 강사비 :  30,000원*1명

*15시간=
450,000

(성립전_1추)국어 강사비 :  30,000원*1명

*15시간=
450,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_1추)수업용품 : 15,000원*10종*3

회=
450,000

2.특기적성교육 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.방과후학교운영비(지자체) 9,300 0 9,300

1.운영수당 9,300 0 9,300
(성립전_1추)영어강사비 : 45,000원*1명

*53시간=
2,385,000

(성립전_1추)과학탐구강사비 : 45,000원*1

명*53시간=
2,385,000

(성립전_1추)수학강사비 : 30,000원*1명

*51시간=
1,530,000

(성립전_1추)국어강사비 : 30,000원*1명

*50시간=
1,500,000

(성립전_1추)영어1강사비 : 30,000원*1명

*50시간=
1,500,000

2.독서활동 3,000 3,000 0

1.독서활동운영 3,000 3,000 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 58,764 8,704 50,060

1.교무업무 운영 4,899 4,899 0

1.교무학사운영 4,899 4,899 0

1.교무실무사인건비 479 479 0

1.무기계약직원인건비 479 479 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 860 860 0

3.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육과정평가 360 360 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.생활지도운영 2,765 2,705 60

1.학생생활상담지도 2,485 2,425 60

1.상담실운영비 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

2.위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.노동인권교육 260 200 60

1.운영수당 220 0 220 강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

2.교육운영비 40 200 -160 강사비 : -200,000원= -200,000

간식비 : 4,000원*10명*1회= 40,000

2.학교폭력예방 280 280 0

1.학교폭력관련연수지원 280 280 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.학습지원실 운영 1,100 1,100 0
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1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 600 600 0

1.정보화업무 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교육여건 개선 50,000 0 50,000

1.교육환경개선 50,000 0 50,000

1.학교자치복합공간조성 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)교무실소수선공사 : 

30,000,000원*1식*1회=
30,000,000

2.보건실현대화 20,000 0 20,000

1.일반수용비 19,640 0 19,640
(성립전_1추)보건실소수선공사 : 

19,640,000원*1식*1회=
19,640,000

2.비품구입비 360 0 360 (성립전_1추)정수기 : 360,000원*1대*1회= 360,000

6.학교 일반운영 151,873 161,372 -9,499

1.학교기관 운영 73,545 73,125 420

1.부서기본운영 23,670 23,670 0

1.교장실운영 8,950 8,950 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 4,750 4,750 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,056 5,056 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 2,880 2,880 0

4.교직원복지비 576 576 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 9,664 9,664 0

1.여비 7,200 7,200 0
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2.교직원복지비 2,464 2,464 0

2.행정지원인력운용 49,875 49,455 420

1.구 학부모회직인건비 49,875 49,455 420

1.무기계약직원인건비 49,095 49,095 0

2.기타수당 780 0 780 관리수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

3.교육운영비 0 360 -360 위(wee)클래스 운영 물품 : -360,000원= -360,000

2.시설 장비 유지 77,828 87,747 -9,919

1.학교시설장비유지 77,828 87,747 -9,919

1.공공요금및제세공과금 27,560 31,560 -4,000

1.전기요금 20,000 24,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원= -4,000,000

2.상하수도료 5,040 5,040 0

3.기타공공요금 2,520 2,520 0

2.시설관리용역 4,680 4,680 0

1.기타공공요금 4,680 4,680 0

3.시설일반관리 31,168 42,007 -10,839

1.기간제직원인건비 420 420 0

2.일반수용비 24,698 31,187 -6,489 공기청정기운영지원 : -2,000,000원= -2,000,000

소모품구입 : -1,650,000원= -1,650,000

시설소규모수선비 : -2,839,000원= -2,839,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 5,650 10,000 -4,350 시설관리비품 : -4,350,000원= -4,350,000

4.화장실관리 14,420 9,500 4,920

1.일반수용비 14,420 9,500 4,920 화장실청소용역비 : 410,000원*12월 = 4,920,000

3.학교운영 협력 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 6,252 -6,252
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1.예비비 0 6,252 -6,252

1.예비비 0 6,252 -6,252

1.예비비 0 6,252 -6,252

1.예비비 0 6,252 -6,252 예비비 : -6,252,000원= -6,252,000

세출합계 472,774 349,670 123,104
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